
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 232 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 15/09/2023 

 
 
 
 
 
 
 
                    
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 
16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 
convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., dell’incarico di direttore 
dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “Fabbricato 
ERP via BRESCIANA civv. 13-17-21 e via QUINTANA civv. 3-5-7-11-13 a Savona – intervento 
di manutenzione straordinaria – “Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021” (CUP 
E52D17000160005).  
Aggiudicazione efficace allo STUDIO PAI s.r.l.s. con sede in Corso Vittorio Veneto civ. 104, 
89027 Sant’Eufemia d’Aspromonte (RC), c.f. e p.iva 02943100806, per l’importo di Euro 
23.498,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. CIG 98791894AA. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
29 “Principi in materia di Trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Geom. Nicolò ARIMONDO 

             



 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 
convertito in legge 11.09.2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., dell’incarico di direttore dei lavori e 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “Fabbricato ERP via 
BRESCIANA civv. 13-17-21 e via QUINTANA civv. 3-5-7-11-13 a Savona – intervento di 
manutenzione straordinaria – “Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021” (CUP 
E52D17000160005).  
Aggiudicazione efficace allo STUDIO PAI s.r.l.s. con sede in Corso Vittorio Veneto civ. 104, 
89027 Sant’Eufemia d’Aspromonte (RC), c.f. e p.iva 02943100806, per l’importo di Euro 
23.498,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. CIG 98791894AA. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
29 “Principi in materia di Trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

 

- in relazione all’intervento denominato ““Fabbricato ERP via BRESCIANA civv. 13-17-21 e via 
QUINTANA civv. 3-5-7-11-13 a Savona – intervento di manutenzione straordinaria – “Fondo 
Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021” (CUP E52D17000160005), con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 166 del 28.06.2023 veniva disposto l’affidamento , ai sensi dell’art. 
1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n. 120, 
modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 
29.07.2021 e s.m.i., dell’incarico professionale di direttore dei lavori e coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione allo STUDIO PAI SRLS con sede in Corso Vittorio Veneto civ. 
104, 89027 Sant’Eufemia d’Aspromonte (RC), c.f. e p.iva 02943100806, per un importo 
contrattuale pari a Euro 23.498,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, con ribasso del 64,00% 
sull’importo a base di preventivo; 

- il succitato decreto disponeva altresì di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi di legge - art. 8 D.L. 76 del 16.07.2020 coordinato con la legge di conversione 
11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. - nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti 
dichiarati dal Professionista; 

- in data 29.06.2023, con verbale recepito al prot. Arte al n. 8598 del 30.06.2023, è stato dato 
l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

- il Responsabile del Progetto ha attivato le verifiche sulla sussistenza in capo allo Studio PAI 
s.r.l.s di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- in ottemperanza dell’Intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritta da 
ARTE in data 21.11.2017, è necessario acquisire idonea documentazione antimafia e quindi si 
è provveduto ad inoltrare la richiesta di informativa antimafia in capo allo Studio PAI s.r.l.s. di cui 
all’art. 91 del D.Lgs. 06 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. tramite l’accesso alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia, assunta agli atti dell’Azienda con nota prot. n. 8923 del 06.07.2023; 

- è stato rilasciato dallo “sportello unico telematico” il DURC dello Studio PAI s.r.l.s. con esito 
positivo (prot. ARTE Sv. n. 7719 del 09.06.2023);  

- si è risolta positivamente la verifica d’ufficio dei dati presenti sul casellario informatico 
dell’Autorità di Vigilanza in capo allo studio PAI s.r.l.s. (prot. ARTE Sv. n. 7720 del 21.06.2023);    

- tutti i controlli circa il possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A. effettuati tramite 
il portale FVOE capo allo Studio PAI s.r.l.s. hanno dato esito favorevole; 

- essendo inoltre decorsi in data 06.08.2023 trenta giorni dalla suddetta richiesta di informazioni 
antimafia in capo allo Studio PAI s.r.l.s. pur non avendo ad oggi la stessa avuto alcun riscontro, 
è possibile ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 e dell’art. 2 del “Protocollo per lo sviluppo e 
legalità e la trasparenza degli appalti pubblici”, procedere anche in assenza delle informazioni 
del Prefetto, fatta salva la revoca/annullamento dell’aggiudicazione e il recesso dal contratto in 



caso di esito sfavorevole delle suddette informazioni nonché ai sensi dell’art. 3 del protocollo 
stesso l’applicazione di un a penale pari al 10% del valore del contratto a titolo di liquidazione 
forfettaria dei danni; 

- lo studio PAI s.r.l.s. risulta quindi in possesso di tutti i requisiti necessari a contrarre con la P.A, 
richiesti nella lettera di richiesta preventivo previsti, dalla normativa vigente ed autocertificati in 
sede di trasmissione del preventivo; 

- si può procedere all’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il costo del servizio, che trova copertura nel finanziamento di cui al Fondo complementare PNRR 
come da quadro economico approvato con decreto n. 189 del 20.07.2023 sarà imputato al conto 
Economico 52.06.08 del Bilancio di Previsione 2023/2025. 
 

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Responsabile del Progetto proponente e ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’articolo 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29, D. Lgs. n.° 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Progetto proponente, il presente 
provvedimento risulta essere conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestionale e Controllo Aziendale ex D. Lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 

- che è necessario pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Progetto geom. Nicolò 
Arimondo, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che allo 
scopo si sottoscrive      
Savona, ________________                              f.to ______________________ 
  
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
       
     
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo 
si sottoscrive       
Savona, ________________     f.to ______________________ 

 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 

  
DECRETA 

 

in relazione all’intervento di manutenzione straordinaria ““Fabbricato ERP via BRESCIANA civv. 13-
17-21 e via QUINTANA civv. 3-5-7-11-13 a Savona – intervento di manutenzione straordinaria – 
“Fondo Complementare PNRR - DPCM 15.09.2021” 
 



- che l’aggiudicazione dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione ai sensi del D. Lgs. n. 81/20008 e s.m.i. disposta con precedente decreto n. 166 in 
data 28.06.2023 per l’importo contrattuale pari ad Euro 23.498,00 (diconsi Euro 
ventitremilaquattrocentonovantotto/00) oltre Iva ed oneri previdenziali, con ribasso del 64,00% 
sull’importo a base di richiesta di preventivo, in favore dello Studio PAI s.r.l.s. con sede in Corso 
Vittorio Veneto civ. 104 89027 Sant’Eufemia d’Aspromonte (RC), c.f. e p.iva 02943100806, è alla 
data del presente provvedimento, efficace ad ogni effetto di legge; 

- che qualora la BDNA emetta una informativa antimafia ostativa, si avrà l’automatica revoca 
dell’autorizzazione del subappalto e l’automatica risoluzione del vincolo con riserva di ogni 
eventuale ulteriore azione anche in sede giudiziale a tutela di ARTE Savona; 

- di imputare la spesa relativa all’affidamento in oggetto, pari ad € 23.498,00 oltre Iva e oneri fiscali, 
che trova copertura nel finanziamento di cui al Fondo complementare PNRR come da quadro 
economico approvato con decreto n. 189 del 20.07.2023, al conto economico 52.06.08 del 
bilancio di Previsione 2023-2025.  
 

Dispone di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il decreto stesso 
ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 
               f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
                                                                           Arch. Alessandro Revello  
 
    


